
82 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

D. Tvorba a zavád ní systém  kvality, metod hodnocení 
a vlastního hodnocení škol a školských za ízení

D.1 Vlastní hodnocení škol 

D.1.1 P edškolní vzd lávání
Institucionální hodnocení realizované ve školním roce 2007/2008 op t ukázalo, 

že rozvoj systému vnit ní kontroly a vlastního hodnocení školy pat í k nejobtížn jším
innostem vedoucích pedagogických pracovník , zvlášt  velkokapacitních MŠ. Velmi 

dobré úrovn  dosáhla pouze tvrtina sledovaných škol. Naopak zna né problémy v jeho 
nastavení inspekce zjistila v 15 % škol, díl í i etn jší nedostatky ve t ech p tinách škol. 
Dobrým signálem je však zjišt ní, že nové zkušenosti motivují editelky ke sm ování své 
innosti v etn  vzd lávacích aktivit k postupnému utvá ení dovedností využívat vlastní 

hodnocení ke zvyšování kvality školy.
Na základ  jeho výstup  p ijaly editelky 58 % mate ských škol ú inná opat ení 

ke zvýšení úrovn  p edškolního vzd lávání a v 68 % byly také podkladem pro výro ní
zprávu o innosti školy. Ve zpracovaných školních vzd lávacích programech má tém
70 % mate ských škol stanoveno cíle vlastního hodnocení. Vypracované nástroje vlastní-
ho hodnocení deklarovalo v ŠVP 61 % mate ských škol (podrobn ji viz tabulka 43). 

Tabulka 43: Vlastní hodnocení školy ve školních vzd lávacích programech MŠ
Ukazatel MŠ (v %) 

Škola má stanoveny oblasti vlastního hodnocení 61
Škola má stanoveny cíle vlastního hodnocení 70
Škola má stanovena kritéria vlastního hodnocení 51
Škola má vypracovány nástroje vlastního hodnocení 61
Škola má stanoven asový plán vlastního hodnocení 59

Dalším dobrým signálem je zjišt ní, že mate ské školy za ínají aktivn  využívat 
výstupy vlastního hodnocení a vnit ního kontrolního systému ke zvyšování kvality 
vzd lávání a innosti školy v bec (viz tabulka 44) 

Tabulka 44:  Využití výstup  vlastního hodnocení školy 
MŠ (v %) Ukazatel 

pln áste n
Škola využívá výstupy VH pro zvyšování kvality vzd lávání 58 23
VH je podkladem pro výro ní zprávu o innosti školy 68 14
Výstupy vnit ního kontrolního systému jsou podkladem pro opat ení
ke zvyšování kvality školy 64 19

D.1.2 Základní vzd lávání

Nadpr m rn  ú inné bylo vlastní hodnocení a vnit ní kontrolní systém ve více než 
32 % sledovaných základních škol. Tém  t i tvrtiny základních škol využily výstupy 
vlastního hodnocení pro zvýšení kvality vzd lávání a více než 74 % ZŠ ho využilo jako 
podklad pro výro ní zprávu o innosti školy. Opat ení ke zvyšování kvality školy p ijíma-
lo na základ  výstup  vnit ního kontrolního systému více než 78 % základních škol.


